
of that rule, including the reimbursement
of the State, it may file a Form 940 filled
out in the following way:
1.  Write across the top of the Form 940:

“Announcement 2001–16.”
2.  Check the box stating that it is not

required to file Form 940 in the future.
3.  Total payments made in 2000 for ser-

vices rendered for the year 2000,
should be entered on line 1 of Part I of
Form 940.

4.  The amount entered on line 1 of Part I
should also be entered on line 2.

5.  Line 2 also requests an explanation
about why the amounts are exempt.
The Indian tribal government should
state:  “Announcement 2001–16.”

6.  On line 5, enter zero as FUTA tax lia-
bility.

7.  On line 7 of Part II, enter zero.
8.  On line 8 of Part II, enter the total

FUTA tax deposited for the year.
9.  On line 10 of Part II, enter the amount

from line 8.

OPTION 2

If the Indian tribal government has
not determined how it wishes to pro-
ceed concerning the transition rule, it
should file the Form 940 for 2000
claiming exemption only for services
performed after December 20, 2000.
The Indian tribal government may later
use an amended return for 2000 to exer-
cise its option to use the transition rule
and receive a refund for amounts
deposited.  If the Indian tribal govern-
ment chooses to amend its return, it
should file another Form 940 and check
the box that indicates it is an amended
return.  It should follow the directions
in Option 1 when it prepares this
amended Form 940.  These amended
Forms 940 for 2000 must be filed no
later than January 31, 2004.

In the alternative, recognizing the limit-
ed period of time the Indian tribal govern-
ment has to react to the new law, it may
file the Form 940 for 2000 as if the new
law had not been enacted.   The Indian
tribal government should later use an
amended return for 2000 to receive a
refund for amounts deposited for services
after December 21, 2000, but before
January 1, 2001, even if the Indian tribal
government decides not to use the transi-
tion rule.

TRANSITION RULE ELECTIONS FOR
SUBDIVISIONS, SUBSIDIARIES, OR
WHOLLY-OWNED BUSINESS
ENTERPRISES

An Indian tribal government may
choose to apply the transition rule sepa-
rately to each subdivision, subsidiary, or
wholly-owned business enterprise.  For
example, the Indian tribal government
could elect to reimburse the State unem-
ployment funds for one wholly-owned
business enterprise, and receive a refund
of amounts deposited with respect to that
wholly-owned business enterprise, but not
make the election for another wholly-
owned business enterprise.  If the Indian
tribal government decides to apply the
transition rule differently to different sub-
divisions, subsidiaries, or wholly-owned
business enterprises, it may use either
Option 1 or Option 2, but should enter on
line 2 of Part I ONLY those amounts
attributable to subdivisions, subsidiaries,
or wholly-owned business enterprises to
which its transition rule election applies,
then complete the calculations by follow-
ing the form instructions.  

For further information regarding this
announcement, contact the Tax Exempt
and Government Entities Customer
Account Services call site at 1-877-829-
5500 (toll-free).

New Form 8875, Taxable REIT
Subsidiary Election

Announcement 2001–17

New Form 8875 is now available for
tax years beginning after 2000. An eligi-
ble corporation and a REIT use Form
8875 to jointly elect to have the corpora-
tion treated as a taxable REIT subsidiary.
The corporation and the REIT can make
this election if the REIT directly or indi-
rectly owns stock in the corporation.

You can obtain Form 8875 by tele-
phone or by using IRS electronic informa-
tion services. 

Request by                 Number or address

Telephone                  1-800-TAX-FORM
(1-800-829-3676)

Personal computer:

IRS Web Site                www.irs.gov

File transfer protocol     ftp://ftp.irs.gov

Deletions From Cumulative List
of Organizations Contributions
to Which Are Deductible Under
Section 170 of the Code

Announcement 2001–20

The names of organizations that no
longer qualify as organizations described
in section 170(c)(2) of the Internal
Revenue Code of 1986 are listed below.

Generally, the Service will not disallow
deductions for contributions made to a
listed organization on or before the date of
announcement in the Internal Revenue
Bulletin that an organization no longer
qualifies.  However, the Service is not
precluded from disallowing a deduction
for any contributions made after an orga-
nization ceases to qualify under section
170(c)(2) if the organization has not time-
ly filed a suit for declaratory judgment
under section 7428 and if the contributor
(1) had knowledge of the revocation of
the ruling or determination letter, (2) was
aware that such revocation was imminent,
or (3) was in part responsible for or was
aware of the activities or omissions of the
organization that brought about this revo-
cation. 

If on the other hand a suit for declara-
tory judgment has been timely filed, con-
tributions from individuals and organiza-
tions described in section 170(c)(2) that
are otherwise allowable will continue to
be deductible.  Protection under section
7428(c) would begin on February 20,
2001, and would end on the date the court
first determines that the organization is
not described in section 170(c)(2) as more
particularly set forth in section 7428
(c)(1). For individual contributors, the
maximum deduction protected is $1,000,
with a husband and wife treated as one
contributor.  This benefit is not extended
to any individual, in whole or in part, for
the acts or omissions of the organization
that were the basis for revocation.
Hemotec Medical Research Foundation

Ontario, CA
St. David’s Health Care System, Inc.
Austin, TX

Watts 13 Foundation
Los Angeles, CA
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